*M.*—Si, pues, el metro comienza a partir de dos pies y el verso por cuatro, o si primero empieza por la duración de dos pies y el segundo por la de cuatro comprendido el silencio, y, por otra parte, el metro no sobrepasa ocho pies, ¿no será necesario que el verso, que es un metro, no sobrepase tampoco los ocho pies?

*D.*—Así es.

*D.*—Debetur sane.

*M.*—Hoc annumerato quot tempora erunt?

*D.*—Octo.

*M.*—Ut ergo minimus, qui etiam primus est pes, minus quam duo; ita minimus qui primus est versus, minus habere quam octo tempora non potest.

*D.*—Ita est.

*M.*—Quid maximus versus, quo ampliorem esse non oporteat? Quot tandem temporum esse debet? Nonne statim videbis, si ad illam progressionem retulerimus animum, de qua toties tam multa dicta sunt?

*D.*—Iam intellego ampliorem quam triginta duum temporum versum esse non posse.

[1128] 21. *M.*—Quid de metri longitudine? Censesne ampliorem esse debere quam versus, cum metrum id quod est minimum, tam minus sit quam minimus versus?

*D.*—Non censeo.

*M.*—Cum ergo metrum incipiat a duobus pedibus, versus a quattuor; aut illud ab spatio duorum pedum, hoc a quattuor annumerato silentio; metrum autem octo pedes non excedat: nonne cum et versus metrum sit, necesse est cum pedes totidem non excedere?

*D.*—Ita est.

*M.*—Además, si el verso no sobrepasa 32 tiempos y si el metro se identifica con la extensión del verso, cuando ésta no tiene la susodicha reunión de dos miembros que viene reclamada por el verso, sino que concluye en un límite fijo, y si el metro no debe ser más largo que el verso, ¿no es cosa manifiesta que el verso no debe sobrepasar ocho pies, igual que el metro los 32 tiempos?

*D.*—De acuerdo.

*M.*—En consecuencia, el metro y el verso tendrán la misma duración, y el mismo número de pies, y además el mismo límite, que uno y otro no deben sobrepasar, aunque el metro tenga su límite cuadruplicando el número de pies por los que comenzó, y el verso, por su parte, cuadruplicando el número de tiempos por los que también a su vez empezó. De este modo es claro que, al guardarse aquella proporción del número 4, el metro pone en relación su límite de crecimiento con los pies dentro del verso, éste lo hace con el metro respecto a los tiempos.

*D.*—Lo entiendo y apruebo, y me causa placer que sea así esa concordia y sensible armonía.

*M.*—Rursus cum versus non sit longior quam triginta duum temporum, et metrum sit etiam longitudo versus, si coniunctionem duorum membrorum talem non habeat qualis in versu praecipitur, sed tantum certo fine claudatur, neque debeat longius esse quam versus: nonne manifestum est ut versum pedes octo, ita metrum triginta duo tempora excedere non oportere?